
D e n  m ě l n i c k ý c h  p a m á t e k ,  1 6 .  d u b n a  2 0 0 5  

 
Den mělnických památek byl uspořádán v sobotu 16. dubna 2005 v souvislosti se Dnem 

památek a historických sídel, který připadá správně na 18. dubna (což ovšem bylo pondělí, 

kdy se řada zájemců na památky vydat nemůže). Tehdy se otevírají pro veřejnost běžně 

nepřístupné či omezeně přístupné památky, a to nejlépe bez požadavku na vstupné. Lidé tak 

mají možnost seznámit se s architektonickým, uměleckým a kulturně historickým dědictvím, 

na které právem můžeme být hrdi, měli bychom ho nadále chránit (to není jenom povinnost 

státu) a umět ho nabídnout návštěvníkům města. Ústředním tématem našeho dne bylo 

opevnění města Mělníka. V Pražské bráně, v patře s hodinovým strojem, byla otevřena nová 

malá expozice o středověké fortifikaci, výjimečně byla otevřena Vodárenská věž stejně jako 

přístup k opraveným hradbám a parkánové baště v Jungmannových sadech. Tuto nabídku 

doplnily kostely sv. Petra a Pavla (spolu s věží), Čtrnácti svatých pomocníků, sv. Ludmily a 

sv. Vavřince a Regionální muzeum Mělník se svými expozicemi. Na všech objektech 

návštěvníci dostali základní informace o dané památce, připraven byl i plánek cesty po 

zbytcích opevnění. Dobrovolné příspěvky byly určeny na 2. etapu opravy zvonice v areálu 

kostela sv. Ludmily, která proběhne ještě v měsíci červnu. Vybraná částka činila 18 616, 50 

Kč. 

Realizovat otevření památek vyžaduje pochopení a zaujetí mnohých. Hlavním 

spoluorganizátorem je římskokatolická církev zastoupená P. Janem Juchou MS, pomáhali 

i další: Město Mělník, Regionální muzeum Mělník, členové spolku, studenti gymnázia, 

Galerie a kavárna ve věži, p. Jan Soukup. Všem děkujeme. 

 


